
iW«,íjiariodonQrdeste.com.br Quinta -feira 5 de março de 2020 DN 27

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoca -  Aviso de Abertura de Licitação. O
Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal do Itapipoca. torna público aos 
interessados que na data de 18 de março de 202.0 às 09h estará abrindo Licitação referente 
ao Processo de Pregão Presencial n* 2020.03.18.04.PP.CMI, cujo objeto ó a aquisição de 
aparelhos de ares condicionados, informática e mobiliários para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Itapipoca. itapipoca-Ce, 04 de março de 2020. Marcos Praciano 
Roberto, Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole * Aviso de Licitação • Pregão 
Presencial ii° 05.004/2020-PP. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de 
Solonópole, torna público que ás 08:00 horas do dia 18/03/2020. na sala da Comissão de 
Pregão, localizada na Rua Or. Queiroz Lima. 330, Centro, Solonópole CE, CEP N* 63.620 
000, receberá as propostas de preços e os documentos de habilitação para contratação de 
empresa apta a prestar serviços de forraçáo de bancos de estofa mento de responsabilidade 
da Secretaria de Educação do Município de Solonópole. Modalidade; Pregão Presencial. 
Tipo: Menor Preço por loto. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto â Comissão 
de Pregões no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 
12:00h ô no site www.tce.ce.gov.br, nos termos da IN n° 004/20*5. Solonópote-CE, 04 de 
Março de 2020. Jeferson Pinheiro Andrade Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Revogação de Licitação - 
Pregão Presencial N* 00.002/2020-PPRP. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de 
Solonópole, torne público a revogação da licitação na modalidade Pregão Presencial N° 
00.002/2020-PPRP publicada no Jornal de Grande; Circulação. Diário Oficial do Estado do 
Coará e Diário Oficial da União, na sdiçáo do dia 05/03/2020. Foi constatada a má elaboração 
no Projeto Básico/Termo de Referência anexo ao Edital, ocorre que, após Rè-Análise da área 
técnica, sugeriu que se efetuassem algumas modificações. Desta forma a comissão resolve 
revogar a presente licitação para análise dos erros e assim fazer uma nova publicação após 
solucionadas os problemas encontrados. Solonópole-CE, 04 de março de 2020. Jeferson 
Pinheiro Andrade - Pregoeiro.__________________________ __________ ___ ___________

Estado do Ceará - Município de Maracanaú - Extrato de Ata de Registro de Preços - 
Pregão Eletrônico N° 01.002/2020; Ala de Registro de Preços N* 01.004/2020; Partes; 
Município de Maracanaú, através da Secretaria de Educação a Secretaria dô Cultura c 
Turismo e as Empresas: Monterey Produções Artísticas e Publicidade LTDA-EPP, CNPJ N° 
03.9f.6.813/0001 -48e Wonicfey Alves Ferreira-ME (Wl Eventos), CNPJ N° 17.338 570/0001 
99; Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa para prestação dos 
serviços de locação de estrutura de eventos, de interesse da Secretaria de Cultura eTurismo 
e da Secretaria de Educação do Município de Maracanaú-CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Editai, Prazo- 12 (doze) meses; 
Data da Assinatura 02 de março de 2020; Signatários- André Bezerra de Aguiar. Antônio 
Nilson Gomes Moreira. Evaneida Carvalho e Wonicfey Alves Ferreira

: Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem. O Município de Soa Viagem-CE, por 
meio de seu Pregoeiro, torne público aos interessados que no dia 18 do março de 2920. às 
08h30. realizará licitação na modalidade Pregão Presencial N” 2020.02.13.2-PP, cujo objeto: 
Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços técnicos 
especializados de assessoria em engenharia elétrica para elaboração de projeto do 
gerenciamento completo do sistema de iluminação pública no Município de Boa Viagem. 
Referido edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Praça Monsenhor José Cândido, 
n® 100, Centro. Boa Viagem-CE e consultado através do Portal de Licitações do TCE. Boa 
Viagern-CE,04de março de 2020. Antônio Raimundo Alexandre dos Santos -  Pregoeiro

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. A
Comissão de Pregão comunica aos interessados que no próximo dia 18 de março de 2020 
às 10h00min, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 0403.01/2020- 
SMS, cujo objeto é a aquisição de medicamentos, material médico hospitalar e ambulatória! 
para atender as necessidades da Secretaria cie Saúde do Município de Uruburetama-Co. O 
edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 
OShGOmín ás 12h00min no endereço da Comissão, sito à Rua Farmacêutico Josó Rodrigues, 
1131 - Centro, Uruburstama-CE. bem como no site www.tai.ce.gov.br. Uruburetarna-CE, 
04 de março de 2020. Luana Maria Bastos Advíncula - Pregoeira Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré -  Aviso de Licitação Pregào 
Presencial N** 0503.01/2020. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Quixeré. localizada na Rua Padre Zacarias. 332 - Centre, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial N° 0503 01/2020, cujo objeto é a 
aquisição de pneus o baterias para os veículos e máquinas pertencentes a diversas Secretarias 
do Município de Quixeré/CE, que se realizará no dia 23/03/2920, ás 09:00hs AM O referido 
edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público ou no Portal de Licitações doTCF: www.tce.ce.gov.br. Quixerè-Ce, 05 de 
março de 2Q20. José Etidmar de Lima -  Pregoeiro do Município. _ _ _ _ _ _ _

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso - Tomada de Preços 
n" 2O20.Ü901-O03SEINFRA O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Presidente 
toma público aos interessados que a licitação referente a Tomada do Preços, para 
contratação de empresa para pavimentação em paralelepípedo em diversas Ruas do 
Município de Limoeiro do Norte CE, junto a Secretaria Municipal de Infraestruturae Serviços 
Públicos - SEINFRA. Da qual havia sido marcada para o dia 05 do Março de 2020 às 11:30h. 
tendo em vista recurso interposto pela licitante Forma Engenharia. Construção, Serviços e 
Comercio EIRELI, a continuidade da licitação ficará para o dia 11 de Março de 2020 às 09:30h. 
para maiores informações procurar no endereço da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim 
n* 2121, Centro - Limoeiro do Norte -  Ceará, nos horários de 08h30rnin às 12h00min, em dias 

-.lUavés do site v»ww tem ce.gov.hr (Portalde Licitações ■ ios Município:,)
364185903

Mujidíal,c()iisiderouqueã 
epidemia que atinge a oferta e 
demanda econômica mundial 
exige uma “respostaglobal”.

Israel amplia 
quarentena
VIAJANTES Israel decidiu 
impor uma qua rentena de duas 
semanas para viajantes de 
vários países europeus, a  fim de 
evitara propagação do novo 
corona vírus, anunciou o 
primeiro-ministro Benjamin 
Netanyahu. “Pediremos a todos 
que chegam de França, 
Alemanha, Suíça, Espanha e 
Áustria, e aos israelenses que 
vierem de lá para entrarem em 
isolamento”. Restrições jã 
haviam sido impostas à Itália, a 
maior fonte de epidemia na 
Europa. Israel já registrou 15 
casos de coronavírus.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tai.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XII N°046 | FORTALEZA, 05 DE MARÇO DE 2020
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ -  PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO -  A Prefeitura Municipal de Icó, através 
da comissão permanente de licitação, toma público, que fará realizar licitação, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, autuada sob o n° 22.03/2020-TP, 
cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de abatedouro público, na rodovia CE 282, distrito de lima 
campos no Município de Icó -  CE, conforme projeto em anexo, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 23 de março de 2020, às 09:00 
horas, na sala da comissão de licitação, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerência 1° Andar, Icó/CE. Icó/CE, 04 de março de 2020. Cláudio 
Ferreira dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -  CONVOCAÇÃO. A Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, vem CONVOCAR os licitantes vencedores dos respectivos lotes do Pregão Presencial n° 002/2020 
-  SEDUC, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DARBDEH 
MUNICIPAL DE ENSINO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA - CE, para prombverenj $ 
a entrega das amostras. Os licitantes deverão entregar as amostras nas condições estabelecidas no item 7.10, o prazo será contado a partir desta publicaçãi 
Maiores informações pelo Telefone (88) 3337-1717. Jonas Campeio Nogueira - Secretario de Educação. Aracoiaba (CE), 05 de Março de 2020.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 03.03.02/2020.
A Prefeitura Municipal de Capistrano, Ceará toma público que se encontra a disposição dos interessados, Edital de Tomada de Preços N° 03.03.02/2020 que 
será realizado dia 23/03/2020, às 09h00min, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de Recuperação e Pavimentação em 
Pedra Granítica (Tosca) em diversas Ruas da Sede e da Zona Rural do Município de Capistrano, Ceará. Outras informações e aquisição do Edital os 
interessados deverão dirigir-se à Prefeitura Municipal de Capistrano, situada à Praça Major José Estelita de Aguiar, s/n°, Bairro Centro, Capistrano/CE, no 
horário de 08h00min às 14h00min. Capistrano -  CE, 05 de março de 2020. Carlos Augusto Caetano da Silva -  Presidente da CPL.

* * *  ★ **  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°. 
2020.03.02.1-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga -  Ceará, toma público, que no próximo dia 18 DE MARÇO DE 2020, às 09:00hs 
(nove horas), pelo endereço eletrônico www.bll.org.br, estará realizando o início dos Trabalhos da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o n° 2020.03.02.1-PE, com fins a Aquisição de Material de Limpeza e Higiênicos de 
interesses das Diversas Secretarias do Município de Guaramiranga/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital. Informações: Rua 
Joaquim Alves Nogueira, 409, Guaramiranga/CE ou (085) 98551-1974 de 08:00 às 12:00h. Francisco Alison Pereira dos Santos - Pregoeiro.

* * *  * * *  * *  *

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 0403.01-2020-DIV. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 17 de março de 2020 às 09:00 horas, na Sala da Co
missão de Licitação, localizada na Rua Edval Maia da Silva-16, Centro, nesta cidade, receberá Propostas e documentos de Habilitação. OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais Aquisições de Material Gráfico destinados as Diversas Secretarias do Município de Ibicuitinga-CE. MODALIDADE: 
Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação 
deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 04 de março de 2020. Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Potiretama -  Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada de Preços n° TP-001/2020 - SEOB. Ohieto: 
Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Implantação do Projeto Elétrico e da Execução do Projeto de Paisagismo da Avenida Padre Negreiros, 
no Município de Potiretama, de responsabilidade da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos, conforme Planilhas de Orçamento e Cronograma 
Físico Financeiro, em anexo. Tipo: Menor Preço Global, empreitada no regime de execução indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados 
que no dia 23 de março de 2020, às 14:30 horas, no paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços 
Maiores informações através dos fones (88) 3435.1212 / 3435.1214 das 07:30 às 11:30 horas. A Comissão.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS -  NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA -  A Prefeitura Municipal de Ipueiras 
através da Comissão Especial de Processo Administrativo do Poder Executivo do Município de Ipueiras-CE, toma público para conhecimento de todos à NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA para com a empresa AILTON CHAVES DA SILVA - ME, CNPJ: 33.313.191/0001-09, no tocante ao Processo 
N°. 001/2020-OBRAS de 13/01/2020, fls. 05 a 06, para APRESENTAÇÃO DE DEFESA por escrito à Comissão processante deste Município, no Prazo de 10 (dez) dias, contados da data desta Publicação. Ipueiras-CE, 04 de Março de 2020. José Melo Sampaio -  Secretário de Obras, Infraestrutura e Recursos Hídricos.

£ J
FSC
MISTO

8 psiir ág fefiSSê 
respcsisàvais

FSC? Cl 28031

* * *  **★  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Edital de Pregão Eletrônico N° 14/20/PE-INF. O Pregoeiro da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga, comunica aos interessados que realizará, no dia 18/03/2020 às 09h00min, através do site “www. 
bllcompras.org.br”, o Pregão Eletrônico n° 14/20/PE-INF, para a locação de horas de máquina tipo retroescavadeira hidráulica, cabinada, 4x4 traçada, ano 
não inferior a 2012, com operador, em bom estado de conservação, conforme especificações e quantidades máximas descritas em Anexo I do Edital. O 
edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sites www.bllcompras.org.br;www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios e www.ipaporanga.ce.gov. br. Ipaporanga, 04 de março de 2020. Estefanio Lopes Neto - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaia - Aviso de Revogação de Licitação - Pregão Presencial N° 2020.01.27.003. A Secretária Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia Sra. Camila Bezerra Costa da Silva nos usos de suas atribuições legais e considerando o que dispõe nos termos 
do art. 49 da Lei N° 8.666/93, toma público para o conhecimento dos interessados que, decide revogar o Pregão Presencial N° 2020.01.27.003 cujo o 
objeto é: Registro de Preço para futuras e eventuais contratações de serviços de dedetização, descupinização e desratização, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE em virtude de alteração de Projeto básico e Termo de Referência. Caucaia, 04 de março de 2020.

(Fs * * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem. O Município de Boa Viagem-CE, por meio de seu Pregoeiro, toma público aos interessados 
que no dia 18 de março de 2020, às 08h30, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2020.02.13.2-PP, cujo objeto: Contratação de pessoa 
jurídica especializada para a prestação de serviços técnicos especializados de assessoria em engenharia elétrica para elaboração de projeto do gerenciamento 
completo do sistema de iluminação pública no Município de Boa Viagem. Referido edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Praça Monsenhor 
José Cândido, n° 100, Centro, Boa Viagem-CE e consultado através do Portal de Licitações do TCE. Boa Viagem-CE, 04 de março de 2020. Antônio Raimundo Alexandre dos Santos -  Pregoeiro. J

*★ * * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groaíras - Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Groaíras, localizada na 
Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, toma público o Edital de Pregão Presencial N° 0503.02/2020, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de análises clínicas para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Groaíras/CE, conforme 
Termo de Referência, que realizar-se-á no dia 23.03.2020, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente 
ao público, das 08:00 às 13:00 horas ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br. Groaíras-Ce, 05 de Março de 2020. Weslley Rodrigues Feijão - Pregoeiro Oficial.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação -  Tomada de Preços n° 2020.03.04.1. Abertura: 24 de março de 2020, 
às 09h00min. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas dos Bairros Gameleira, Lagoinha e Cachoeira, 
conforme projeto básico. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, Horizonte/CE ou fone (85)3336.1434. Horizonte/CE, 04 de março 
de 2020. Diego Luis Leandro Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

http://www.bll.org.br
http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios
http://www.ipaporanga.ce.gov
http://www.tcm.ce.gov.br

